Проект

вносит Глава города

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от ______________ 2022г.                                                                                      №  _________

Об информации

«Об эксплуатации рекламных

конструкций, демонтаже самовольно

установленных рекламных конструкций

на территории города Тобольска»

Рассмотрев информацию «Об эксплуатации рекламных конструкций,

демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на

территории города Тобольска», руководствуясь статьями 24, 25 Устава

города Тобольска, Тобольская городская Дума решила:

принять информацию «Об эксплуатации рекламных конструкций,

демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на

территории города Тобольска» к сведению (прилагается).

Председатель городской Думы                  А.А. Ходосевич

Пояснительная записка

к проекту решения Тобольской городской Думы «Об информации

«Об эксплуатации рекламных конструкций, демонтаже самовольно

установленных рекламных конструкций на территории города

Тобольска»

На очередном заседании Тобольской городской Думы 27 сентября 2022

года запланировано рассмотрение вопроса «Об эксплуатации рекламных

конструкций, демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций

на территории города Тобольска».

В соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О

рекламе» и Уставом города Тобольска определены полномочия органов

местного самоуправления, в которые входит утверждение схемы размещения

рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию

рекламных конструкций на территории города Тобольска, выявление

рекламных конструкций, установленных и эксплуатируемых без разрешения,

и выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных

конструкций на территории города.

Департамент градостроительства и землепользования Администрации

города Тобольска в соответствии с решением Тобольской городской Думы от

26.11.2019 № 143 "Об утверждении Положения о департаменте

градостроительства и землепользования администрации города Тобольска",

обеспечивает реализацию полномочий органов местного самоуправления,

установленных законодательством о рекламе, в соответствии с

разграничением компетенции, установленной муниципальными правовыми

актами.

Проектом решения предлагается принять к сведению информацию

«Об эксплуатации рекламных конструкций, демонтаже самовольно

установленных рекламных конструкций на территории города Тобольска».

Директор Департамента

градостроительства и землепользования                                     С.А. Карева

Информация

«Об эксплуатации рекламных конструкций, демонтаже

самовольно установленных рекламных конструкций на территории

города Тобольска»
(на повестку очередного заседания Тобольской городской Думы)

Федеральным законом от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» и Уставом

города Тобольска определены полномочия органов местного

самоуправления, в которые входит утверждение схемы размещения

рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию

рекламных конструкций на территории города Тобольска, выявление

рекламных конструкций, установленных и эксплуатируемых без разрешения,

и выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных

конструкций на территории города.

В соответствии с Решением Тобольской городской Думы от 26.11.2019

№143 «Об утверждении Положения о департаменте градостроительства и

землепользования администрации города Тобольска», реализацию

полномочий органов местного самоуправления, установленных

законодательством о рекламе, обеспечивает Департамент градостроительства

и землепользования Администрации города Тобольска (далее- Департамент).

В рамках нормотворческой деятельности, касающейся реализации

полномочий органов местного самоуправления в сфере рекламы,

Администрацией города Тобольска утверждены следующие муниципальные

правовые акты:

- постановление Администрации города Тобольска от 18.07.2022 №67-

пк о внесении изменений в постановление Администрации города Тобольска

от 28.06.2021 №44-пк об утверждении Административного регламента по

предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешений на установку и

эксплуатацию рекламных конструкций». Одним из самых существенных

изменений является сокращение срока предоставления муниципальной

услуги с 23 рабочих дней до 12 рабочих дней. Кроме того, аннулирование

разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций теперь

также является муниципальной услугой, срок предоставления которой

составит 7 рабочих дней.

На основании статьи 2 Федерального закона от 14.07.2022 № 286-ФЗ

«О внесении изменений в Федеральный закон «О рекламе» и Федеральный

закон «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», подготовлен проект решения о внесении изменений в Решение

Тобольской городской Думы от 26.05.2020 № 48 «Об утверждении Методики

расчета платы по договорам на установку и эксплуатацию рекламных

конструкций» в части предоставления отсрочки осуществления платежей по

договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций.

В соответствии с распоряжением Администрации города Тобольска от

03.04.2014 № 683 «Об утверждении схемы размещения рекламных

конструкций на территории города Тобольска» (в редакции от 21.12.2020), в

существующую схему размещения рекламных конструкций на территории

города включены 60 мест: 54 – на земельных участках, 4 – на муниципальном

имуществе и 2 – на частной собственности.

Из 54 мест в схеме на муниципальных земельных участках:

- 41   место с заключенными договорами на установку и

эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках;

- по 13 местам проведены торги на право заключения договоров на

установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках,

аукционы признаны несостоявшимися в связи с отсутствием заявок по

данным местам. На сегодняшний день данные места остаются свободными,

новых торгов за текущий период не проводилось, договоров не заключалось.

Рассматривается вопрос об исключении таких мест, в связи с

невостребованностью у рекламораспространителей при проведении торгов.

В схеме размещения рекламных конструкций из 4 мест на имуществе,

находящемся в муниципальной собственности:

- 1 место с действующим договором на установку и эксплуатацию

рекламных конструкций, размещаемых на зданиях, находящихся в

муниципальной собственности;

- 3 места – свободные (Департаментом имущественных отношений

Администрации города Тобольска (далее – ДИО) в период с 01.01.2022 по

24.08.2022 решений о проведении аукционов на право заключения договора

на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на зданиях или ином

недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности, не

принималось) – эти места планируются к исключению из схемы рекламных

конструкций.

По состоянию на 25.08.2022 сумма поступлений оплаты по договорам

на установку и эксплуатацию рекламных конструкций в бюджет города

Тобольска составляет – 1 942 946,43 рублей.

С начала 2022 года выдано 1 разрешение на установку и эксплуатацию

рекламных конструкций: разрешение на установку крышной рекламной

конструкции.

Общая сумма поступлений государственной пошлины по

муниципальной услуге «Выдача разрешений на установку и эксплуатацию

рекламных конструкций» в бюджет города составила 5000 рублей.

Всего, на сегодняшний день, Департаментом выдано 127 действующих

разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций.

Приказом Департамента от 22.11.2021 № 617-п/1 утвержден график

плановых осмотров (объездов) территории города Тобольска с целью

выявления рекламных конструкций, установленных и эксплуатируемых на

территории города Тобольска без разрешения, срок действия которого не

истек. В график осмотров включены 24 территории города Тобольска.

За первое полугодие 2022 года обследованы все 24 территории,

параллельно осуществляются внеплановые объезды по обращениям

физических лиц, в том числе по обращениям в городских социальных сетях.

Во втором полугодии планируется осуществить повторный объезд

территорий, согласно графику.

В результате проведенных выездных мероприятий за период с

24.01.2022 по 25.08.2022 на территории города Тобольска выявлено 87

самовольно установленных и эксплуатируемых рекламных конструкций (из

которых всего демонтировано 73 рекламных конструкции, в том числе -  6

рекламных конструкций демонтированы собственниками рекламных

конструкций добровольно, без выдачи предписаний).

Выдано 66 предписаний о демонтаже рекламных конструкций,

установленных без разрешения в отношении 81 рекламной конструкции, из

них:

 - 56 предписаний исполнено – демонтировано 67 рекламных

конструкций, в том числе 10 – в рамках муниципального контракта от

05.05.2022 №13 на выполнение работ по демонтажу рекламных конструкций;

- 10 предписаний в отношении 14 рекламных конструкций находятся на

исполнении.

Таким образом, Департаментом проводится контроль за соблюдением

законодательства в сфере размещения наружной рекламы на территории

города Тобольска в соответствии с предоставленными полномочиями.